

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi “Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi” trên địa bàn thành phố Hà Nội (lần thứ I) năm 2026

Căn cứ Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; thực hiện Chương trình số 03/CTr-BCA-V05 ngày 08/01/2026 của Bộ Công an về công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026; Kế hoạch số 161/KH-BCA-V05 ngày 13/3/2026 của Bộ Công an về tổ chức hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi toàn quốc (lần thứ I) năm 2026, UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức hội thi “Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi” trên địa bàn thành phố Hà Nội (lần thứ I) năm 2026, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

a) Hội thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng nhằm tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, các quy định của pháp luật về lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, tạo tiền đề để cụ thể hóa nội dung Chương trình hành động của Ban Chấp hành Trung ương Đảng thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng: “Xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở vững mạnh, rộng khắp, ngang tầm yêu cầu, nhiệm vụ”; qua đó tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp và sự quan tâm ủng hộ, tích cực, tự giác tham gia của Nhân dân trong xây dựng lực lượng này cũng như trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, góp phần phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh chống tội phạm “từ sớm, từ xa”, bảo đảm an ninh, trật tự ngay từ cơ sở.

b) Kiểm tra, đánh giá kiến thức chính trị, pháp luật, nghiệp vụ và kỹ năng xử lý tình huống nghiệp vụ của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện 06 nhóm nhiệm vụ hỗ trợ Công an cấp xã trong bảo vệ an ninh, trật tự tại địa bàn cơ sở, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

c) Tạo điều kiện cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giao lưu, học tập kinh nghiệm về những sáng kiến, mô hình hay, cách làm mới trong việc đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động người dân tích cực tham gia công tác giữ gìn an ninh trật tự tại địa phương; xây dựng, củng cố tổ chức và hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn Thành phố. Qua đó, tạo khí thế thi đua sôi nổi, động viên tinh thần và biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm

vụ, để mỗi Tổ, thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự thêm gắn bó với Nhân dân, có trách nhiệm đối với công tác bảo vệ an ninh, trật tự tại địa bàn.

## 2. Yêu cầu

a) Việc tổ chức hội thi bám sát định hướng thông tin, tuyên truyền của Đảng, Nhà nước, Chính phủ và Quốc hội về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

b) Đẩy mạnh hiệu quả của công tác tuyên truyền thông qua hình thức sân khấu hóa, đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

c) Công tác tổ chức hội thi được thống nhất thực hiện từ trung ương đến cơ sở, trong đó lực lượng Công an làm nòng cốt tham mưu cho chính quyền địa phương chỉ đạo, huy động cả hệ thống chính trị tham gia tổ chức thực hiện; bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tiến độ quy định. Nội dung tổ chức hội thi phải phù hợp với văn hóa truyền thống của địa phương và yêu cầu thực tiễn công tác, khả năng tham gia của các thành viên lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Kịp thời biểu dương, khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức hội thi.

## II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CHƯƠNG TRÌNH, QUY MÔ VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC THI

### 1. Đối tượng, tiêu chuẩn, số lượng thành viên đội thi

- Đối tượng, tiêu chuẩn: Mỗi UBND cấp xã thành lập 01 đội tuyển để dự thi (*lựa chọn từ thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; có phẩm chất đạo đức tốt, tinh thần trách nhiệm cao trong thực hiện nhiệm vụ; đủ sức khỏe để tham gia đầy đủ các nội dung, phân thi theo quy định; không trong thời gian bị xem xét, xử lý kỷ luật hoặc vi phạm pháp luật*); phân công 01 đồng chí đại diện lãnh đạo UBND cấp xã làm Trưởng đoàn (*Trưởng đoàn không nằm trong cơ cấu đội thi*).

- Số lượng thành viên đội thi: Mỗi đội dự thi có **07** thành viên lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, gồm: **05** thành viên chính thức (*trong đó có 01 Đội trưởng do Tổ trưởng Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở đảm nhiệm, 04 thành viên Tổ bảo vệ ANTT*) và **02** thành viên dự bị; mỗi đội được mời thêm **05** diễn viên quần chúng tham gia phân thi tài năng và xử lý tình huống.

### 2. Nội dung, hình thức, thời gian thi

Hội thi tổ chức dưới hình thức sân khấu hóa gồm 03 phần thi:

#### a) Phần 01: **Thi tài năng** (*màn chào hỏi*)

- Nội dung: Đội thi giới thiệu một số nét chính của địa phương, khái quát hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở như đặc điểm, địa bàn công tác, thành tích của Tổ, thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; thành tích nổi bật trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (*các đội thi chuyển trước kịch bản cho Ban Tổ chức hội thi để phối hợp với bộ phận kỹ thuật âm thanh phục vụ tổng duyệt và tham gia thi*).

- Hình thức: Phần thi được thể hiện trực tiếp trên sân khấu với các hình thức như: tiểu phẩm ngắn, thơ, ca, hò, vè, múa, hát...; các đội thi có thể sử dụng hình ảnh, tư liệu minh họa, đạo cụ, clip ngắn phục vụ phần thi.

- Thời gian thi: Mỗi đội thi có tối đa **05** phút để hoàn thành phần thi tài năng tính từ khi MC ra hiệu lệnh phần thi “bắt đầu”, đồng hồ đếm ngược sẽ chạy trên màn hình led (*không tính thời gian chuẩn bị, mỗi đội có 03 phút để chuẩn bị tính từ khi MC giới thiệu xong đội thi của mình*); cứ mỗi 30 giây quá thời gian quy định sẽ trừ 01 điểm vào điểm của phần thi.

#### b) Phần 02: **Thi kiến thức**

- Nội dung: Mỗi đội lựa chọn **03** thí sinh lên sân khấu trả lời câu hỏi về kiến thức chính trị, pháp luật, nghiệp vụ liên quan đến hoạt động của Lực lượng bảo vệ ANTT theo bộ đề thi được Ban Tổ chức hội thi ban hành.

- Hình thức:

+ Các đội thi đứng trên bục dự thi do Ban Tổ chức chuẩn bị, trên các bục dự thi có chuông bấm cho các đội; khi trả lời các đội cử đại diện đội thi của mình đứng trả lời (*trong quá trình trả lời các thành viên có thể hội ý với nhau*).

+ Các đội thi theo thứ tự bốc thăm; cử thành viên lựa chọn gói câu hỏi cho đội mình, mỗi gói câu hỏi gồm 05 câu trắc nghiệm do MC đọc. Trong quá trình thi, nếu trả lời sai các đội còn lại được quyền ra tín hiệu (*bấm chuông*) để trả lời câu hỏi, quyền trả lời sẽ được ưu tiên cho đội ra tín hiệu trước.

- Thời gian thi: Tối đa **05** phút cho mỗi đội; trường hợp hết thời gian, đội thi vẫn chưa hoàn thành hết gói câu hỏi của mình, quyền trả lời sẽ được giành cho các đội còn lại.

#### c) Phần 03: **Thi xử lý tình huống**

- Nội dung: Đội thi thực hiện kỹ năng xử lý các tình huống liên quan đến công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại địa bàn cơ sở (*hòa giải mâu thuẫn, tranh chấp đất đai, xử lý tình huống gây rối trật tự công cộng, tai nạn giao thông, phòng cháy, chữa cháy...*) theo chức năng, nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (*các đội thi chuyển trước kịch bản cho Ban Tổ chức hội thi để phối hợp với bộ phận kỹ thuật âm thanh phục vụ tổng duyệt và tham gia thi*).

- Hình thức: Các tình huống được sân khấu hoá thành các tiểu phẩm, hoạt cảnh, kể chuyện, clip...; ngoài các thành viên trong đội thi có thể có sự tham gia của diễn viên quần chúng (*tối đa không quá 05 người*).

- Thời gian: Thời gian cho phần thi này tối đa là **15** phút tính từ khi người dẫn chương trình ra hiệu lệnh "phần thi bắt đầu", đồng hồ đếm ngược (*không tính thời gian chuẩn bị*); cứ mỗi 30 giây quá thời gian quy định sẽ trừ 01 điểm vào điểm của phần thi.

### 3. Chương trình Hội thi

- (1) Tiếp đón đại biểu
  - (2) Văn nghệ chào mừng
  - (3) Chào cờ
  - (4) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
  - (5) Phát biểu khai mạc
  - (6) Công bố các Quyết định; giới thiệu Ban Giám khảo
  - (7) Giới thiệu các đội thi; mời các đồng chí Lãnh đạo tặng hoa + chụp ảnh lưu niệm cùng các đội thi
  - (8) Các đội bắt đầu 03 phần thi:
    - Phần thi “**Tài năng**”
    - Phần thi “**Kiến thức**”
    - Phần thi “**Xử lý tình huống**”
  - (9) Nghi giải lao - BGK tổng hợp điểm - Văn nghệ quần chúng
  - (10) Công bố điểm thi và giải thưởng; tổ chức trao giải (cúp, cờ)
  - (11) Lãnh đạo cấp trên phát biểu chỉ đạo (nếu có)
  - (12) Phát biểu đáp từ, bế mạc Hội thi
- ### 4. Nội dung Maket, khánh tiết
- a) Hội thi cấp Thành phố

**ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI**

**HỘI THI CHUNG KẾT  
“LỰC LƯỢNG THAM GIA BẢO VỆ AN NINH, TRẬT TỰ Ở CƠ SỞ GIỚI”  
THÀNH PHỐ HÀ NỘI LẦN THỨ I NĂM 2026**

*Hà Nội, ngày      tháng      năm 2026*

- b) Hội thi cấp xã

**ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI  
CỤM/BẢNG THI SỐ....**

**HỘI THI  
“LỰC LƯỢNG THAM GIA BẢO VỆ AN NINH, TRẬT TỰ Ở CƠ SỞ GIỚI”  
THÀNH PHỐ HÀ NỘI LẦN THỨ I NĂM 2026**

*Hà Nội, ngày      tháng      năm 2026*

## 5. Quy mô, cách thức tổ chức Hội thi

Hội thi tổ chức ở 02 cấp, cụ thể:

a) **Cấp xã:** diễn ra 02 vòng

\* **Vòng 01 (thi theo cụm, hoàn thành trước ngày 15/05/2026)**

- Các xã, phường thành lập **01** đội thi (*là các cá nhân xuất sắc, có trình độ, am hiểu về nghệ thuật...thuộc lực lượng tham gia bảo vệ ANTT*). Toàn Thành phố chia thành 16 cụm thi, cụ thể:

+ **Cụm 1:** Phường Ô Chợ Dừa (*cụm trưởng*), Hoàn Kiếm, Cửa Nam, Văn Miếu - Quốc Tử Giám, Đống Đa, Kim Liên, Láng.

Địa điểm thi tại **Phường Ô Chợ Dừa.**

+ **Cụm 2:** Phường Tương Mai (*cụm trưởng*), Hai Bà Trưng, Vĩnh Tuy, Bạch Mai, Hoàng Mai, Vĩnh Hưng, Định Công.

Địa điểm thi tại **Phường Tương Mai.**

+ **Cụm 3:** Phường Tây Hồ (*cụm trưởng*), Ba Đình, Ngọc Hà, Cầu Giấy, Nghĩa Đô, Giảng Võ, Phú Thượng, Hồng Hà, Yên Hoà.

Địa điểm thi tại **Phường Tây Hồ.**

+ **Cụm 4:** Phường Tây Mỗ (*cụm trưởng*), Tây Tựu, Phú Diễn, Xuân Đình, Đông Ngạc, Từ Liêm, Xuân Phương, Đại Mỗ, Thượng Cát.

Địa điểm thi tại **Phường Tây Mỗ.**

+ **Cụm 5:** Phường Thanh Xuân (*cụm trưởng*), Khương Đình, Phương Liệt, Hà Đông, Dương Nội, Yên Nghĩa, Phú Lương, Kiến Hưng.

Địa điểm thi tại **Phường Thanh Xuân.**

+ **Cụm 6:** Xã Thuận An (*cụm trưởng*), Phù Đổng, Gia Lâm, Bát Tràng, phường Long Biên, Bồ Đề, Việt Hưng, Phúc Lợi.

Địa điểm thi tại **Xã Thuận An.**

+ **Cụm 7:** Xã Tiến Thắng (*cụm trưởng*), Vĩnh Thanh, Thiên Lộc, Thụ Lâm, Phúc Thịnh, Đông Anh, Yên Lãng.

Địa điểm thi tại **Xã Tiến Thắng.**

+ **Cụm 8:** Xã Sóc Sơn (*cụm trưởng*), Quang Minh, Mê Linh, Kim Anh, Trung Giã, Nội Bài, Đa Phúc.

Địa điểm thi tại **Xã Sóc Sơn.**

+ **Cụm 9:** Xã Thanh Trì (*cụm trưởng*), Nam Phù, Đại Thanh, Ngọc Hồi, phường Yên Sở, Thanh Liệt, Hoàng Liệt, Lĩnh Nam.

Địa điểm thi tại **Xã Thanh Trì.**

+ **Cụm 10:** Xã Phú Xuyên (*cụm trưởng*), Hồng Vân, Chương Dương, Thường Tín, Thượng Phúc, Đại Xuyên, Phương Dục, Chuyên Mỹ.

Địa điểm thi tại **Xã Phú Xuyên**.

+ **Cụm 11:** Xã Tam Hưng (*cụm trưởng*), Quảng Bị, Trần Phú, Hoà Phú, Xuân Mai, Dân Hoà, Thanh Oai, Bình Minh, phường Chương Mỹ.

Địa điểm thi tại **Xã Tam Hưng**.

+ **Cụm 12:** Xã Yên Xuân (*cụm trưởng*), Hưng Đạo, Kiều Phú, Phú Cát, Quốc Oai, Hoà Lạc, Phú Nghĩa.

Địa điểm thi tại **Xã Yên Xuân**.

+ **Cụm 13:** Xã Hương Sơn (*cụm trưởng*), Ứng Hoà, Ứng Thiên, Vân Đình, Hoà Xá, Mỹ Đức, Hồng Sơn, Phúc Sơn.

Địa điểm thi tại **Xã Hương Sơn**.

+ **Cụm 14:** Xã Đan Phượng (*cụm trưởng*), Hoài Đức, Sơn Đồng, Dương Hoà, An Khánh, Ô Diên, Liên Minh.

Địa điểm thi tại **Xã Đan Phượng**.

+ **Cụm 15:** Xã Phúc Thọ (*cụm trưởng*), Hát Môn, Phúc Lộc, Tây Phương, Hạ Bằng, Thạch Thất, Yên Bài, Đoài Phương.

Địa điểm thi tại **Xã Phúc Thọ**.

+ **Cụm 16:** Xã Cổ Đô (*cụm trưởng*), Minh Châu, Vật Lại, Quảng Oai, Bát Bạt, Suối Hai, Ba Vì, phường Sơn Tây, Tùng Thiện.

Địa điểm thi tại **Xã Cổ Đô**.

- **Cách thức tổ chức:** các Cụm tổ chức thi theo chương trình đã nêu tại kế hoạch này, mỗi Cụm lựa chọn 01 đội thi xuất sắc nhất, tổng số 16 đội dự thi Vòng 02.

\* **Vòng 02 (thi theo bảng, hoàn thành trước ngày 29/5/2026)**

- 16 đội thi xuất sắc tại vòng 01 chia thành 04 bảng, tổ chức thi chọn ra 04 đội nhất bảng tham dự hội thi cấp Thành phố, cụ thể:

+ **Bảng 01:** gồm 04 đội nhất của các Cụm 1, 2, 3, 4 do **đội xuất sắc nhất cụm 1 làm Bảng trưởng**; địa điểm tổ chức thi tại **Cụm 1**.

+ **Bảng 02:** gồm 04 đội nhất của các Cụm 5, 6, 7, 8 do **đội xuất sắc nhất cụm 5 làm Bảng trưởng**; địa điểm thi tổ chức tại **Cụm 5**.

+ **Bảng 03:** gồm 04 đội nhất của các Cụm 9, 10, 11, 12 do **đội xuất sắc nhất cụm 9 làm Bảng trưởng**; địa điểm thi tổ chức tại **Cụm 9**.

+ **Bảng 04:** gồm 04 đội nhất của các Cụm 13, 14, 15, 16 do **đội xuất sắc nhất cụm 13 làm Bảng trưởng**; địa điểm thi tổ chức tại **Cụm 13**.

*(Trường hợp có nhu cầu thay đổi địa điểm tổ chức thi cho phù hợp với điều kiện, các đội trong bảng thống nhất địa điểm và báo cáo lại Ban Tổ chức hội thi cấp Thành phố trước khi tổ chức)*

- **Cách thức tổ chức:** các đơn vị tại mỗi Bảng tổ chức thi theo chương trình đã nêu tại kế hoạch này, lựa chọn 04 đội tuyển xuất sắc nhất tiếp tục thi hội thi cấp Thành phố.

**b) Cấp Thành phố (hoàn thành trước ngày 19/6/2026):** 04 đội xuất sắc nhất của 04 bảng tham gia dự thi cấp Thành phố để lựa chọn thành lập đội thi tham dự hội thi cấp Trung ương theo Kế hoạch của Bộ Công an.

*(Thời gian, địa điểm cụ thể do Ban Tổ chức hội thi từng cấp quyết định, đảm bảo hoàn thành theo thời hạn quy định)*

## **6. Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi**

### **a) Cấp xã**

#### **\* Vòng 1**

##### **- Thành lập Ban Chỉ đạo gồm:**

- + Chủ tịch UBND cấp xã của đơn vị Cụm trưởng: Trưởng ban;
- + Trưởng Công an cấp xã của đơn vị Cụm trưởng: Phó Trưởng ban thường trực;
- + Chủ tịch Ủy ban MTTQ cấp xã của đơn vị Cụm trưởng: Phó Trưởng ban;
- + Lãnh đạo UBND cấp xã của các đơn vị còn lại trong Cụm: Phó Trưởng ban;
- + Đại diện các ban, ngành, đoàn thể cấp xã của đơn vị Cụm trưởng: Thành viên.

##### **- Thành lập Ban Tổ chức gồm:**

- + Trưởng Công an cấp xã của đơn vị Cụm trưởng: Trưởng ban;
- + Đại diện các ban, ngành, đoàn thể cấp xã của đơn vị Cụm trưởng: Thành viên;
- + Chỉ huy Công an cấp xã của các đơn vị còn lại trong Cụm: Thành viên.

##### **- Thành lập Ban Giám khảo gồm:**

- + Trưởng Công an cấp xã của đơn vị Cụm trưởng: Trưởng ban;
- + Đại diện Phòng Tham mưu, CATP: Thành viên;
- + Đại diện Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH, CATP: Thành viên;
- + Đại diện Phòng Cảnh sát Điều tra tội phạm về TTXH, CATP: Thành viên;

+ Mời 01 cá nhân am hiểu về nghệ thuật (*do đơn vị Cụm trưởng mời*) tham gia là thành viên.

- **Thành lập Tổ Thư ký:** Giao Ban Tổ chức quyết định.

**\* Vòng 02**

- **Thành lập Ban Chỉ đạo gồm:**

- + Chủ tịch UBND cấp xã của đơn vị Bảng trưởng: Trưởng ban;
- + Trưởng Công an cấp xã của đơn vị Bảng trưởng: Phó Trưởng ban thường trực;
- + Chủ tịch Ủy ban MTTQ cấp xã của đơn vị Bảng trưởng: Phó Trưởng ban;
- + Lãnh đạo UBND cấp xã của các đơn vị còn lại trong Bảng: Phó Trưởng ban;
- + Đại diện các ban, ngành, đoàn thể cấp xã của đơn vị Bảng trưởng: Thành viên.

- **Thành lập Ban Tổ chức gồm:**

- + Trưởng Công an cấp xã của đơn vị Bảng trưởng: Trưởng ban;
- + Đại diện các ban, ngành đoàn thể cấp xã của đơn vị Bảng trưởng: Thành viên;
- + Chỉ huy Công an cấp xã của các đơn vị còn lại trong Bảng: Thành viên.

- **Thành lập Ban Giám khảo gồm:**

- + Trưởng Công an cấp xã của đơn vị Bảng trưởng: Trưởng ban;
- + Lãnh đạo Phòng Tham mưu, CATP: Thành viên;
- + Lãnh đạo Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH, CATP: Thành viên;
- + Lãnh đạo Phòng Cảnh sát Điều tra tội phạm về TTXH, CATP: Thành viên;
- + Mời 01 cá nhân am hiểu về nghệ thuật (*do đơn vị Bảng trưởng mời*) tham gia là thành viên.

- **Thành lập Tổ Thư ký:** Giao Ban Tổ chức quyết định.

**b) Cấp Thành phố**

- **Thành lập Ban Chỉ đạo:** Ban Chỉ đạo hội thi thực hiện chức năng chỉ đạo, định hướng chung, quyết định các nội dung quan trọng trong quá trình tổ chức hội thi trên phạm vi toàn Thành phố, kể cả vòng thi cấp xã. Ban Chỉ đạo hội thi gồm các thành viên sau đây:

- + Đồng chí Dương Đức Tuấn - Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Phó Chủ tịch Thường trực UBND Thành phố, Trưởng Ban Chỉ đạo “thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT” Thành phố: Trưởng ban;

+ Đồng chí Trung tướng Nguyễn Thanh Tùng - Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Giám đốc CATP, Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo “thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” Thành phố: Phó Trưởng ban Thường trực;

+ Mời đại diện Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội: Phó Trưởng ban;

+ Mời đại diện Lãnh đạo các đơn vị: Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; Văn phòng UBND TP; Sở Nội vụ; Sở Tài chính; Sở Tư pháp; Sở Văn hoá và Thể thao; Cơ quan Báo và Phát thanh, Truyền hình Hà Nội: Thành viên.

**- Thành lập Ban Tổ chức:**

+ Đồng chí Thiếu tướng Nguyễn Hồng Kỳ - Phó Giám đốc CATP, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo “thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” Thành phố: Trưởng ban;

+ Mời đại diện Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội: Phó Trưởng ban;

+ Mời đại diện Lãnh đạo các đơn vị: Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; Văn phòng UBND TP; Sở Nội vụ; Sở Tài chính; Sở Tư pháp; Sở Văn hoá và Thể thao; Cơ quan Báo và Phát thanh, Truyền hình Hà Nội: Thành viên.

**- Thành lập Ban Giám khảo:**

+ Đồng chí Thiếu tướng Nguyễn Hồng Kỳ - Phó Giám đốc CATP, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo “thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” Thành phố: Trưởng ban;

+ Lãnh đạo Phòng Tham mưu, CATP: Thành viên;

+ Lãnh đạo Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH, CATP: Thành viên;

+ Lãnh đạo Phòng Cảnh sát Điều tra tội phạm về TTXH, CATP: Thành viên;

+ Mời 01 cá nhân am hiểu về nghệ thuật tham gia là thành viên.

**- Thành lập Tổ Thư ký:** Giao Ban Tổ chức quyết định.

### **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

#### **1. Cấp Thành phố**

- Giải chính: 01 Giải Nhất, 01 Giải Nhì, 02 Giải Ba.

- Giải phụ:

+ 01 giải: Đội thi có phần “*Thi tài năng*” hay, ấn tượng nhất.

+ 01 giải: Đội thi có phần “*Thi xử lý tình huống*” ấn tượng nhất.

+ 02 giải: Thí sinh ấn tượng nhất tham dự hội thi (*người cao tuổi, người trẻ tuổi, người đem lại ấn tượng trong quá trình thi...*).

Mức thưởng được cân đối trên cơ sở nguồn kinh phí tổ chức thực hiện, do Ban Tổ chức quy định và ban hành trong thể lệ hội thi.

**2. Cấp xã:** Tùy thuộc vào điều kiện kinh tế thực tế, đơn vị cân đối giải thưởng vòng thi cụm và vòng thi bảng cho phù hợp.

#### **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

##### **1. Đối với hội thi cấp xã (gồm thi Vòng 01, Vòng 02)**

- Căn cứ nhiệm vụ chi thường xuyên của ngân sách cấp xã (*Nghị quyết số 28/2025/NQ-HĐND ngày 29/9/2025 của HĐND TP về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân sách của TP Hà Nội*), UBND cấp xã chủ động bảo đảm kinh phí cho các đội thi thuộc địa phương mình tham gia hội thi cấp xã theo quy định.

- Khuyến khích các đơn vị có đội tuyển tham gia hội thi (*đặc biệt là đơn vị Cụm trưởng, Bảng trưởng*) huy động nguồn kinh phí xã hội hoá và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (*nếu có*) để hỗ trợ tổ chức hội thi tại cấp xã theo đúng quy định của pháp luật, góp phần nâng cao hiệu quả, chất lượng hội thi.

- Thủ trưởng các đơn vị được giao nhiệm vụ triển khai thực hiện kế hoạch, căn cứ quy định hiện hành lập dự toán triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm về quyết định của mình.

##### **2. Đối với hội thi cấp Thành phố**

- Ngân sách UBND Thành phố bố trí kinh phí cho CATP tổ chức hội thi.

- Nguồn kinh phí hợp pháp khác (*nếu có*).

- Căn cứ quy định hiện hành, Công an Thành phố lập dự toán kinh phí tổ chức hội thi theo quy định.

#### **V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

##### **1. Công an Thành phố**

- Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, đoàn thể và các tổ chức chính trị - xã hội tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo UBND cấp xã và Công an cấp xã triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch và hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện; tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, đoàn thể và các tổ chức chính trị - xã hội có liên quan tham mưu UBND Thành phố thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ

chức, Ban Giám khảo, xây dựng thể lệ hội thi và triển khai bộ câu hỏi trắc nghiệm (theo Bộ đề thi của Bộ Công an), xây dựng tình huống cho các Đội thi trả lời, hướng dẫn nghiệp vụ, kiến thức cho các đội thi...

- Chủ trì, phối hợp Sở Tài chính tham mưu, đề xuất UBND Thành phố cân đối, bố trí kinh phí tổ chức hội thi theo quy định.

- Cử thành viên tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và các bộ phận giúp việc, phục vụ hội thi cấp Thành phố theo phân công.

- Là đầu mối phối hợp các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo tổ chức hội thi theo tiến độ quy định.

- Phân công lực lượng bảo đảm an ninh trật tự trong thời gian diễn ra hội thi.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố, Ban Chỉ đạo “thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT” Thành phố tổ chức khen thưởng, động viên, khích lệ các tập thể, cá nhân tích cực trong thực hiện tổ chức hội thi.

- Phối hợp đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về kế hoạch và hội thi. Chủ động cung cấp thông tin về các hoạt động triển khai và kết quả thực hiện đến các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân cấp xã, các cơ quan báo chí để thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền đạt hiệu quả.

## **2. Sở Nội vụ**

- Phối hợp Công an Thành phố và các đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, xây dựng thể lệ hội thi.

- Cử đại diện tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các bộ phận giúp việc phục vụ hội thi cấp Thành phố theo phân công.

## **3. Sở Tài chính**

- Trên cơ sở tổng hợp đề xuất của Công an Thành phố, Sở Tài chính phối hợp với CATP tham mưu UBND Thành phố cân đối, bố trí kinh phí chi thường xuyên theo quy định.

- Cử đại diện tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các bộ phận giúp việc, phục vụ hội thi cấp Thành phố theo phân công.

## **4. Sở Tư pháp**

- Phối hợp Công an Thành phố và các đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo, xây dựng thể lệ hội thi.

- Cử đại diện tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các bộ phận giúp việc phục vụ hội thi cấp Thành phố theo phân công.

## **5. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Chủ trì, phối hợp Công an Thành phố thiết kế lô gô, khẩu hiệu tuyên truyền về hội thi xin ý kiến Ban Tuyên giáo Thành ủy (*nếu có*).

- Tổ chức thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về hội thi tại các tuyến phố chính do đơn vị quản lý, vận hành (*nếu có*).

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa và Thể thao các xã, phường phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng kịch bản sân khấu cho hội thi theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã chỉ đạo công tác tuyên truyền, cổ động về hội thi trên địa bàn.

- Cử đại diện tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các bộ phận giúp việc phục vụ hội thi cấp Thành phố theo phân công.

## **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội**

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên phối hợp các lực lượng chức năng cùng tham gia, hưởng ứng hội thi ở đơn vị, địa phương.

- Cử đại diện tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức hội thi cấp Thành phố theo phân công.

## **7. Các Sở, ban ngành, đoàn thể Thành phố**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng về hội thi lồng ghép với các hoạt động chuyên môn của đơn vị.

## **8. Cơ quan Báo và Phát thanh, Truyền hình Hà Nội, Báo An ninh Thủ đô**

Đưa tin, bài tuyên truyền về hội thi, các kết quả thi từng cấp trên trang thông tin điện tử, trên sóng truyền hình, phát thanh, chuyên trang, chuyên mục, trên các báo in, báo điện tử, chú trọng truyền thông qua mạng xã hội...

**9. Ủy ban nhân dân cấp xã (*mỗi xã, phường thành lập 01 đội tuyển tham dự hội thi*)**

### ***9.1. Đối với đơn vị được chỉ định, phân công làm Cụm trưởng, Bảng trưởng***

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi, lịch tổ chức thi; ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi gửi về UBND Thành phố (*qua Phòng Tham mưu - CATP*): Vòng 01 ***trước ngày 24/4/2026***; Vòng 02 ***trước ngày 22/5/2026***.

- Tổ chức tập luyện đội tuyển theo nội dung, chương trình, kế hoạch tổ chức hội thi.

- Tổ chức thi cụm, bảng giữa các xã, phường để lựa chọn Đội thi tham dự hội thi cấp Thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan báo đài sản xuất phim phóng sự, tổ chức quay phim, ghi hình hội thi, đăng tải các thông tin, hình ảnh tuyên truyền về hội thi, lan tỏa mô hình hay, hiệu quả... gửi về UBND Thành phố (qua Phòng Tham mưu – CATP) để làm tư liệu phục vụ hội thi các cấp tiếp theo.

- Phối hợp CATP lựa chọn đội thi đại diện Thành phố tham dự Hội thi miền Bắc và Toàn quốc khi có yêu cầu.

- Tạo điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị, thời gian, địa điểm và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức hội thi.

- Đảm bảo kinh phí thực hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách và quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

**\* Đối với vòng thi bảng, giao đơn vị Bảng trưởng chủ trì, phối hợp các đơn vị trong bảng tham mưu triển khai các nội dung vòng thi bảng bảo đảm phù hợp, hiệu quả và đạt tiến độ đề ra.**

### **9.2. Đối với đơn vị thành viên**

- Tổ chức tập luyện đội tuyển theo nội dung, chương trình, kế hoạch tổ chức hội thi.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về hội thi.

- Phối hợp với các cơ quan báo đài sản xuất phim phóng sự, đăng tải các thông tin, hình ảnh tuyên truyền về hội thi, lan tỏa mô hình hay, hiệu quả...

- Đảm bảo kinh phí thực hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách và quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

- Tạo điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị, thời gian, địa điểm và các điều kiện cần thiết khác để các đội thi tập luyện.

**\* Đối với vòng thi bảng, phối hợp đơn vị chủ trì và các đơn vị trong bảng tham mưu triển khai các nội dung vòng thi bảng bảo đảm phù hợp, hiệu quả và đạt tiến độ đề ra.**

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, Giám đốc, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố, thành viên Ban Chỉ đạo “thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT” Thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức quán triệt và xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện hội thi hiệu quả, đạt mục tiêu, yêu cầu đề ra.

**2.** Ủy ban nhân dân các xã, phường được chỉ định, phân công làm Cụm trưởng, Bảng trưởng: xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi, lịch tổ chức thi; ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi gửi về UBND Thành phố (qua Phòng Tham mưu - CATP): **Vòng 01 trước ngày**

**24/4/2026, Vòng 02 trước ngày 22/5/2026** để tổng hợp chung, báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

Kết thúc hội thi, Chủ tịch UBND các xã, phường đánh giá, lựa chọn khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện kế hoạch.

Quá trình thực hiện, mọi vấn đề liên quan cần trao đổi, đề nghị các đơn vị liên hệ Công an Thành phố (*qua Phòng Tham mưu; đ/c Nguyễn Đức Ngọc, SĐT: 0906 018 808*) để tổng hợp, kịp thời giải đáp, thống nhất thực hiện.

**3. Giao Công an Thành phố** chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện, kịp thời đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng Chính phủ (qua Vụ KGVX);
- Bộ Công an (qua V01, V05);
- Thường trực: Thành ủy, HĐND Thành phố;
- Chủ tịch UBND TP;
- Các PCT UBND Thành phố;
- Thượng tướng Lê Văn Tuyền, Thứ trưởng BCA;
- Các đơn vị có tên trong Kế hoạch;
- VPUBTP: CVP, các PCVP, các phòng CM, TH;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vũ Đại Thắng**